
Pagina 1/4 

 

 
COMUNE DI TODI 

PROVINCIA DI PERUGIA 

 

 

 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

SETTORE N.2 - SOCIALE E DEMOGRAFICO 

 

 Numero 895 del 19/09/2024 

  

 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO PER L'ISTITUZIONE DI UN ORGANISMO DI COORDINAMENTO 

PER LA PROGRAMMAZIONE DI POLITICHE SU INFANZIA E ADOLESCENZA. 

APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

 

 

 
 



Pagina 2/4 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ISTITUZIONE DI UN ORGANISMO DI COORDINAMENTO PER LA 

PROGRAMMAZIONE DI POLITICHE SU INFANZIA E ADOLESCENZA. APPROVAZIONE AVVISO E 

SCHEMA DI DOMANDA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 

 

• il Comitato Italiano per l’UNICEF – Fondazione ETS da molti anni porta avanti per diffondere 

il Programma internazionale Città amiche dei bambini e degli adolescenti che mira a 

promuovere l’attuazione della Convenzione sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza 

attraverso l’elaborazione di adeguate politiche a livello comunale ; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 22/11/2024, il Comune di Todi ha aderito al 

Programma Unicef “Città amiche dei bambini e degli adolescenti”, con l'obiettivo di promuovere 

il benessere dei minorenni, sulla base dei principi enunciati nella Convenzione ONU sui diritti 

dell’infanzia e dell’adolescenza, tra i quali in particolare: 

• il principio di non-discriminazione (art.2) 

• il principio del superiore interesse del bambino e dell’adolescente (art.3) 

• il diritto alla vita, alla sopravvivenza e allo sviluppo (art.6) 

• il diritto all’ascolto (art.12);   

Considerato che: 

• la promozione del benessere di tutti i minorrenni, sul territorio, é sostenuta anche 

attraverso azioni specifiche previste dai Programmi UNICEF ; 

• tra tali azioni rientra anche l'istituzione di un organismo di coordinamento permanente tra 

l'amministrazione comunale e società civile/terzo settore, che possa supportare il Comune nella 

elaborazione  delle politiche rivolte all'infanzia e all'adolescenza, cosi come previsto dal 

programma UNICEF.   

• I membri di diritto dell'organismo sono cosi individuati: 

- Referente territoriale di Unicef; 

- Referente del Servizio riambilitazione età evolutiva-zona sociale 4 

- Centro Famiglia del Comune di Todi; 

-Servizio di mediazione familiare della Media Valle del Tevere (zona sociale 4) 

- E.T.A.B. Ente tuderte di assistenza e beneficienza 

Dato atto che: 

• Per la costituzione del sudetto organismo , oltre ai menbri di diritto, é necessario il 

coinvolgimento di Enti, Associazioni di promozione sociale, Organizzazione di Volontariato e 

Onlus, da individuare sulla base di comprovatre esperienze lavorative nella gestione di attività 

e/o servizi per minorenni, valutando titoli e curriculum vitae. 

Considerato che: 

lo strumento più idoneo per l'individuazione di tali soggetti é quello dell' Avviso pubblico; 

                                                                       

Ritenuto, pertanto, necessario, 



Pagina 3/4 

approvare lo schema di avviso pubblico ,  per la selezione di Enti, Associazioni di promozione sociale, 

Organizzazione di Volontariato e Onlus, ai fini della costituzione di un organismo dicoordinamento 

permanete per la programmazione di politiche su infanzia e adolescenza; 

Ritenuto, altresi: 

-di approvare lo schema di domanda (All. 1) , allegato al presente atto, quale parte integrale e sostanziale; 

Di rendere noto, ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990, che Responsabile del procedimento è il 

Responsabile del Settore Dr.ssa Federica Stagnari coadiuvato dal Responsabile del Procedimento U. 

O. Sociale ai sensi della determinazione n. 666 del 19/07/2024; 

Accertata la regolarità  tecnico – amministrativa  della presente determinazione ai sensi del 1° comma 

dell'art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

 Accertata l'assenza di incompatibilità riferita allo specifico atto in capo al Responsabile del Settore 

Dr.ssa Federica Stagnari, Responsabile del procedimento e del Responsabile del Procedimento 

U. O. Sociale ai sensi della determinazione n. 666 del 19/07/2024; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto l’art.107, commi  2 e 3, del D.Lgs 18/8/2000, n.267; 

Visto l’art.109, comma 2, del D.Lgs 18/8/2000, n.267; 

Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 26/06/2024; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

• DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa l'Avviso Pubblico per la selezione 

di Enti, Associazioni di promozione sociale, Organizzazione di Volontariato e Onlus, ai fini della 

costituzione di un organismo dicoordinamento permanete per la programmazione di politiche su 

infanzia e adolescenza  e lo schema di domanda (All. 1) , allegato al presente atto quale parte 

integrale e sostanziale; 

 

• DI PUBBLICARE  il presente provvedimento completo degli allegati: 

- sul sito web del Comune di Todi: 

- sull'Albo pretorio 

 dal 19/09/2024 al 21/10/2024. 

• DI RENDERE NOTO  ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990, che Responsabile del 

procedimento è il Responsabile del Settore Dr.ssa Federica Stagnari coadiuvato dal 

Responsabile del Procedimento U. O. Sociale ai sensi della determinazione n. 666 del 

19/07/2024; 

 

• DI ACCERTARE l'assenza di incompatibilità riferita allo specifico atto in capo al 

Responsabile del Settore Dr.ssa Federica Stagnari, Responsabile del procedimento e del 

Responsabile del Procedimento U. O. Sociale ai sensi della determinazione n. 666 del 

19/07/2024; 

  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 



Pagina 4/4 

 
 L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO EDUCATORE 

PR 
Lì, 19/09/2024    STAGNARI FEDERICA / INFOCAMERE S.C.P.A. 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Todi, ai sensi dell’art. 22 

del D.Lgs. n. 82/2005. 
 

 
 


